
pagina. 1 di 2 

 
S C U O L A  U F F I C I A L I  C A R A B I N I E R I  

Servizio Amministrativo 
 
DECISIONE DI CONTRARRE n. 51                in data 02/02/2024 
  
OGGETTO:   RINNOVO SERVIZIO DEL SERVIZIO ACCESS E SERVICE RELATIVA ALLA RETE WIFI COMMERCIALE DELLA SCUOLA UFFICIALE PER IL 

PERIODO 1° MARZO 31 DICEMBRE 2024, PER UN IMPORTO MASSIMO COMPLESSIVO PARI AD EURO 25.347,27 (IVA 22% COMPRESA).  
Fondo Scorta- Esercizio Finanziario 2024. 
 

I L  C O M A N D A N T E 
 

 
 
 
 
 
 

VISTI i RR.DD. 18.11.1923, n. 2440 e 23.05.1924, n. 827; 
il d.lgs. 15.03.2010, n. 66 e il d.P.R. 15.03.2010, n. 90; 
l’art. 3 della l. 13.08.2010, n. 136; 

 il D.P.R. 15.11.2012, n. 236; 
 il D.P.R. 16.04.2013, n. 62; 
 il D.lgs. 31.03.2023, n. 36; 
 l’art. 15 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, che, al comma 1, prevede la nomina di un responsabile unico 

di progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione e al comma 4 
prevede la possibilità di nominare un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione, ed un responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

 l’art. 17 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, dove ai commi 1 e 2 prevede che con “decisione di contrarre” 
siano individuati gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici, 
nonché il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 i D.lgs. n. 90 e 93 del 12.05.2016 recanti rispettivamente “Completamento della riforma della 
struttura del bilancio dello Stato” e “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa”, in attuazione degli artt. 40 e 42 della l. 
31.12.2009, n. 196; 

 la lettera n. 152/3-1-2023 del 29/06/2023 con cui il Comando Generale SM – Ufficio Affari Giuridici 
e Condizione Militare, ha disciplinato la nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dei 
Responsabili del procedimento relativi alla fase di affidamento e  alla fase di programmazione, 
progettazione ed esecuzione; 

CONSIDERATO  
 
 
 

che non vi sono convenzioni-quadro stipulate dalla Consip S.p.A. - alle quali l’Amministrazione è 
obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, c. 449, della l. 27.12.2006, n. 
296, dell’art. 7 del d.l. 07.05.2012, n. 52 (convertito con modifiche con la l. 06.07.2012, n. 94) e 
dell’art. 1 del d.l. 06.07.2012, n. 95 (convertito con modifiche con la legge 07.08.2012, n. 135) - che 
consentano di soddisfare l’esigenza sopra indicata; 
che sussiste l’obbligo di ricorso al MePA in quanto la spesa è superiore a € 5.000 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 
296 del 27.12.2006; 

VISTO                          
 
 
TENUTO CONTO 
 
VISTO 
 
CONSIDERATO 
 
RITENUTO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 

il processo decisionale dello SM – Ufficio Logistico n. 108/2/2024 in data 30/01/2024 ha 
rappresentato la necessità di provvedere all’esecuzione del servizio indicato in oggetto per finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
che l’importo complessivo IVA esclusa dell’affidamento in oggetto è inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 
il combinato disposto di cui agli artt. 50, 225 comma 6, e di cui all’art. 8 dell’Allegato II.20 del D.lgs. 
31.03.2023, n. 36; 
che l’approvvigionamento in oggetto è riconducibile alla tipologia di cui all’art. 8, comma 1 del 
richiamato Allegato II.20; 
che, alla luce del richiamato quadro normativo, e nel rispetto dei principi di risultato e di efficienza, 
efficacia ed economicità, sia legittimo ed opportuno procedere al soddisfacimento dell’esigenza in 
oggetto tramite ricorso  alla procedura di “affidamento diretto” avviando una Trattativa Diretta 
sul Me.P.A. con l’operatore economico “UNIDATA S.P.A.” P.I. IT06187081002; 
che trattasi di spesa che sarà sostenuta con ricorso al Fondo Scorta ai sensi dell’articolo 508 del 
D.P.R. n. 90/2010 in combinato disposto con l’allegato 1 – principi contabili generali di cui al D. 
Lgs. 116/2018, e successivamente ripianata con imputazione sul competente Capitolo di spesa 
dell’esercizio finanziario 2024 in seguito all’emissione del relativo ordine di accreditamento. 



pagina. 2 di 2 

 
 

N O M I N A 
 R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto) il Capo di Stato Maggiore pro-tempore del Scuola Ufficiali Carabinieri che ai sensi dell’art. 

15 e dell’Allegato I.2 del codice, dovrà svolgere le funzioni ivi indicate; 
 Responsabile della fase di affidamento il Capo del Servizio Amministrativo; 
 Responsabile della fase di programmazione, progettazione ed esecuzione il Capo Ufficio Logistico; 
 Direttore dell’esecuzione il Capo Ufficio Logistico.  

 
D E T E R M I N A 

1. L’avvio da parte del Capo Servizio Amministrativo della Scuola Ufficiali Carabinieri, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs., n. 36 
del 2023, della procedura di “affidamento diretto” tramite T.D. MEPA, con l’operatore economico “UNIDATA S.p.A.” P.I. 
IT06187081002 per l’esecuzione del relativo servizio in premessa, in ottemperanza alle richiamate disposizioni normative.  

2. La spesa complessiva massima presunta di € 25.347,27 IVA inclusa, sarà sostenuta con ricorso al Fondo Scorta ai sensi 
dell’articolo 508 del D.P.R. n. 90/2010 in combinato disposto con l’allegato 1 – principi contabili generali di cui al D. 
Lgs. 116/2018, e successivamente ripianata con imputazione sul competente Capitolo di spesa dell’esercizio finanziario 
2024 in seguito all’approvazione del PIF 2024 quale strumento operativo per l’impiego delle risorse ed all’emissione del relativo 
ordine di accreditamento. 

3. Il Capo del Servizio Amministrativo, quale Responsabile della fase di affidamento, è autorizzato ad adottare tutti gli atti conseguenti 
di propria competenza. 

4. La presente decisone, in originale, sarà inserita nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 

IL COMANDANTE 
(Gen. D. Claudio Domizi)  

                                 (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, co. 2, D. Lgs. 39/93. L’originale è custodito agli atti)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale firmato e custodito agli atti d’Ufficio 


